
 

 

№      53         от «  20  » сентября  2019 г. 

 

 

 

О проведении всероссийской олимпиады школьников 

 в Советском муниципальном районе в 2019-2020 учебном году. 

 

 

 

 В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утверждённым  приказом Министерством образования и науки 

РФ от 18 ноября 2013 года  № 1252 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников»,  приказом Министерства образования 

и науки РМЭ от 17 сентября 2019 года № 800 «О проведении всероссийской 

олимпиады школьников в Республике Марий Эл в 2019-2020 учебном году,  

в целях выявления и развития у обучающихся общеобразовательных 

организаций творческих способностей и интереса к научной (научно-

исследовательской) деятельности, пропаганды научных знаний, создания 

необходимых условий для поддержки одаренных детей 

п р и к а з ы в а ю: 

1.Организовать проведение всероссийской олимпиады школьников в 

Советском муниципальном районе в 2019-2020 учебном году (далее 

Олимпиада).  

2. Создать в целях организационно-методического обеспечения 

проведения Олимпиады постоянно действующий районный организационный 

комитет всероссийской олимпиады школьников в Советском муниципальном 

районе в 2019-2020 учебном году и утвердить его прилагаемый персональный 

состав. 

3.Утвердить членов предметно-методических комиссий  муниципального 

этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным 

предметам. 

4.Утвердить прилагаемые: 

- план мероприятий по проведению Олимпиады  

-сроки проведения школьного этапа олимпиады 

РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ 

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКА 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ 

«СОВЕТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

РАЙОН» МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

ОБРАЗОВАНИЙ АДМИНИСТРАЦИЙЫН 

«ТУНЫКТЫМО ДА САМЫРЫК-ВЛАКЫН 

ПАШАШТ ШОТЫШТО ВЕРЫСЕ 

АДМИНИСТРАЦИИЙЫН ОТРАСЛЕВОЙ 

ОРГАНЖЕ» 

 

КЎШТЫМАШ 

ОТРАСЛЕВОЙ ОРГАН  

МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ 

«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И  

ПО ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ 

АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «СОВЕТСКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» 

 

ПРИКАЗ 



5.Определить места проведения  Олимпиады по общеобразовательным 

предметам  

школьного этапа  в общеобразовательных учреждениях района  

         муниципального этапа в  ресурсном центре МОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 3 п. Советский». 

6.Утвердить порядок проведения школьного и муниципального этапов 

 всероссийской олимпиады школьников в 2019-2020 учебном году; 

7.Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений 

обеспечить: 

     проведение школьного этапа Олимпиады; 

     внесение результатов школьного этапа Олимпиады в электронную систему 

учёта результатов всероссийской олимпиады школьников, размещённую в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу 

http://olymp.citoko.ru/, по каждому общеобразовательному предмету; 

     -участие в муниципальном этапе Олимпиады участников школьного этапа 

Олимпиады, набравших необходимое количество баллов.  

7.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

начальника отдела информационно-аналитического и методического  

обеспечения отдела образования администрации МО «Советский 

муниципальный район»  Акулову Т.Н. 

 

 

 

 

Руководитель отдела образования  

администрации  

МО«Советский муниципальный район»                       Н.М. Иванова                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://olymp.citoko.ru/


                                                                         

                                                                   УТВЕРЖДЁН 

                                                                      приказом отдела образования 

                                                                         администрации 

                                                             МО «Советский муниципальный район» 

                                                         от 20 сентября 2019 года № 53                            

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

Состав 

районного оргкомитета по проведению всероссийской олимпиады 

школьников в Советском муниципальном районе. 

 

 

Акулова Т.Н.     начальник отдела методического и информационно-  

                           аналитического обеспечения отдела образования  

                           администрации МО «Советский муниципальный район»,  

                           председатель организационного комитета; 

Чимаева В.А.    ведущий специалист отдела образования администрации  

                           МО «Советский муниципальный район»; 

Волкова Ю.И.    ведущий специалист отдела образования администрации  

                            МО «Советский муниципальный район»; 

Новосёлов С.А.  директор МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 3 

                             п. Советский»; 

Таныгина З.С.    заместитель директора МОУ «Средняя общеобразовательная 

                            школа № 3п. Советский»;  

Куршаков А.П.   заместитель директора МОУ «Вятская средняя   

                            общеобразовательная школа»; 

Жданова Л.В.    заместитель директора МОУ «Ронгинская средняя  

                            общеобразовательная школа» 

Степанова Л.А.   заместитель директора МОУ «Алексеевская средняя  

                            общеобразовательная школа» 

Чепайкина Н.Г.  директор МОУ «Советская средняя общеобразовательная  

                            школа № 2» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                     УТВЕРЖДЁН 

                                                                 приказом отдела образования 

                                                                   администрации 

                                                             МО «Советский муниципальный район» 

                                                           от 20 сентября 2019 года № 53 

 

                            

Состав 

членов предметно-методических комиссий(жюри)  

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  

по общеобразовательным предметам 

                                                                          

Математика 

Айтукова А.Г., учитель математики МОУ «Вятская средняя 

общеобразовательная школа» 

Леухина Т.Н., учитель математики МОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№ 3 п. Советский»  

Ермолаева С.Б., учитель математики ГБОУ РМЭ «Верх-Ушнурская средняя 

общеобразовательная школа» 

Кугергина А.Е., учитель математики МОУ «Кужмаринская основная 

общеобразовательная школа» 

Куклина М.В., учитель математики  ГБОУ РМЭ «Лицей-интернат п. Ургакш», 

Кутасова Л.С., учитель математики МОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 3 п. Советский». 

Степанян Ж.А., учитель математики МОУ «Советская средняя 

общеобразовательная школа № 2»; 

Физика 

Айтукова А.Г., учитель физики МОУ «Вятская средняя общеобразовательная 

школа»  

Костюнина О.А, учитель физики МОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№ 3 п. Советский»  

Решетова Е.В., учитель физики ГБОУ РМЭ «Лицей-интернат п. Ургакш», 

Рассолова Р.Н., учитель физики МОУ «Кельмаксолинская средняя 

общеобразовательная школа»  

Чемекова С.М., учитель физики МОУ «Советская средняя 

общеобразовательная школа № 2»  

Фёдоров В.А., учитель физики МОУ «Ронгинская средняя 

общеобразовательная школа» 

Информатика 

Куклина М.В., учитель информатики ГБОУ РМЭ «Лицей-интернат 

п. Ургакш»  

Чемекова С.М., учитель информатики МОУ «Советская  средняя 

общеобразовательная школа № 2» 

Фёдоров В.А., учитель информатики МОУ «Ронгинская средняя 

общеобразовательная школа» 

 



                                               

География 

Волкова Е.В., учитель географии МОУ « Средняя общеобразовательная школа 

№ 3 п. Советский» средняя общеобразовательная школа» 

Воронцова Н.И., учитель географии МОУ «Ронгинская средняя 

общеобразовательная школа».  

Домрачева Т.П., учитель географии ГБОУ РМЭ «Лицей-интернат п. Ургакш» 

Ивакова О.М., учитель географии МОУ «Вятская средняя 

общеобразовательная школа» 

химия 

Мухамедзянова С.Д., учитель химии МОУ « Средняя общеобразовательная 

школа № 3 п. Советский»  

Проскурин Б.А., учитель химии ГБОУ РМЭ «Верх-Ушнурская средняя 

общеобразовательная школа»  

Ивакова О.М., учитель химии МОУ «Вятская средняя общеобразовательная 

школа» 

Биология, экология 

Отмахова Т.И., учитель биологии   МОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№ 3 п. Советский»  

КудрявцеваТ.В., учитель биологии  МОУ «Советская средняя 

общеобразовательная школа № 2» 

Новикова Л.К., учитель биологии ГБОУ РМЭ «Лицей-интернат п. Ургакш» 

Рассолова А.Н., учитель биологии МОУ «Кельмаксолинская средняя 

общеобразовательная школа» 

Муржакова Е.Г., учитель биологии ГБОУ РМЭ «Верх-Ушнурская средняя 

общеобразовательная школа»  

Кукарева Л.В., учитель биологии МОУ «Вятская средняя общеобразовательная 

школа». 

Технология 

Васинкин А.Н., учитель технологии МОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 3 п. Советский»  

Левагин Ю.С., учитель технологии ГБОУ РМЭ «Лицей-интернат  

п. Ургакш»  

Конаков В.Н., учитель технологии МОУ «Кельмаксолинская средняя 

общеобразовательная школа»; 

Колпакова Н.В., учитель технологии МОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 3 п. Советский»  

Рябинина Е.Ю., учитель технологии МОУ «Советская средняя 

общеобразовательная школа № 2» 

Мельникова С.В., учитель технологии МОУ «Вятская средняя 

общеобразовательная школа» 

Основы безопасности жизнедеятельности 

Лаптев А.В., преподаватель ОБЖ МОУ «Вятская средняя общеобразовательная 

школа» 

Леухин В.А., преподаватель ОБЖ  МОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№ 3 п. Советский» 

Богомолов В.С., преподаватель ОБЖ ГБОУ РМЭ «Лицей-интернат  



п. Ургакш»  

Мухамедзянов Р.Г., преподаватель ОБЖ МОУ «Советская средняя 

общеобразовательная школа № 2» 

Якимов В.П., преподаватель ОБЖ ГБОУ РМЭ «Верх-Ушнурской средней 

общеобразовательной школы» 

Физическая культура 

Васильев А.А, учитель физкультуры МОУ «Вятская средняя 

общеобразовательная школа»; 

Мусина И.В., тренер МБОУ ДО «Советский центр развития физической 

культуры и спорта»»  

Сомин А.А., учитель физической культуры МОУ «Кукмаринская основная 

общеобразовательная школа»  

Гусев А.А., учитель физкультуры МОУ «Кадамская основная 

общеобразовательная школа» 

Шабалин В.В., учитель физкультуры МОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 3 п. Советский» 

Волков В.Н., учитель физической культуры ГБОУ РМЭ «Верх-шнурской 

средней общеобразовательной школы» 

Щеклеин В.А., учитель физической культуры МОУ «Алексеевская средняя 

общеобразовательная школа» 

Русский язык 

Суперсон М.А., учитель русского языка и литературы МОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 3 п. Советский»; 

Рыбакова И.С., учитель русского языка ГБОУ РМЭ «Верх-Ушнурская средняя 

общеобразовательная школа»,  

Ведерникова И.Ю., учитель русского языка и литературы МОУ «Оршинская 

основная общеобразовательная школа», 

Кудрявцева А.А., учитель русского языка и литературы МОУ «Вятская средняя 

общеобразовательная школа»,  

Загайнова Р.А., учитель русского языка и литературы МОУ «Кельмаксолинская 

средняя общеобразовательная школа», 

Торопова В.А., учитель русского языка ГБОУ РМЭ «Лицей-интернат  

п. Ургакш» 

Беляева А.И., учитель русского языка МОУ «Советская средняя 

общеобразовательная школа № 2» 

Краснова А.Ю., учитель русского языка и литературы МОУ «Алексеевская 

средняя общеобразовательная школа» 

Литература  

Бахтин С.Ф., учитель русского языка МОУ «Солнечная средняя 

общеобразовательная школа», 

Иванова В.В., учитель русского языка МОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 3 п. Советский», 

Лежнина М.В., учитель русского языка МОУ «Вятская средняя 

общеобразовательная школа»,  

Макарова Т.Г., учитель русского языка ГБОУ РМЭ «Лицей-интернат  

п. Ургакш»,  

Егорова О.Г., учитель русского языка МОУ «Ронгинская средняя 



общеобразовательная школа»,  

Криваксина Л.М., учитель русского языка МОУ «Советская средняя 

общеобразовательная школа № 2»,  

Яровикова О.В., учитель русского языка и литературы МОУ Средняя 

общеобразовательная школа № 3 п. Советский» 

Рябинина Т.Н., учитель русского языка и литературы МОУ «Кельмаксолинская 

средняя общеобразовательная школа», 

История 

Рябчикова Н.П., учитель истории МОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№ 3 п. Советский» 

Рыбакова Т.В., учитель истории ГБОУ РМЭ «Верх-Ушнурская средняя 

общеобразовательная школа»  

Желонкина Л.Л., учитель истории МОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№ 3 п. Советский»,  

Кугуёлов М.Н., учитель истории МОУ «Кельмаксолинская средняя 

общеобразовательная школа» 

Митряева Н.М., учитель истории МОУ «Вятская средняя общеобразовательная 

школа» 

Загайнова Е.С.,учитель истории МОУ «Советская средняя 

общеобразовательная школа № 2» 

Обществознание 
Ямолова Г.Л., учитель истории МОУ «Алексеевская средняя 

общеобразовательная школа»  

Кислякова Е.В., учитель обществознания ГБОУ РМЭ «Верх-Ушнурская 

средняя общеобразовательная школа» 

Балканова В.Н., учитель обществознания ГБОУ РМЭ «Лицей-интернат  

п. Ургакш»  

Викулова И.Г. учитель обществознания МОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 3 п. Советский»  

Рыбакова Т.В., учитель обществознания ГБОУ РМЭ «Верх-Ушнурская средняя 

общеобразовательная школа» 

Чепайкина Н.Г., учитель обществознания МОУ «Советская средняя 

общеобразовательная школа № 2» 

Право 

Викулова И.Г., учитель обществознания МОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 3 п. Советский»,  

Куршаков А.П., учитель истории МОУ «Вятская средняя 

общеобразовательная школа» 

Чепайкина Н.Г., учитель обществознания МОУ «Советская средняя 

общеобразовательная школа» 

Балканова В.Н., учитель обществознания ГБОУ РМЭ «Лицей-интернат  

п. Ургакш»  

Экономика 

Куршаков А.П., учитель истории МОУ «Вятская средняя 

общеобразовательная школа» 

Айплатова Р.Л., учитель экономики МОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 3 п. Советский» 



Викулова И.Г. учитель обществознания МОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 3 п. Советский»  

Кислякова Е.В., учитель обществознания ГБОУ РМЭ «Верх-Ушнурская 

средняя общеобразовательная школа» 

Английский язык 

Савельева Е.А., учитель английского языка МОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 3 п. Советский»; 

Ештыганова Э.И., учитель английского языка МОУ «Советская средняя 

общеобразовательная школа № 2»;  

Кузеева Е.Г. учитель английского языка ГБОУ РМЭ «Лицей-интернат  

п. Ургакш»; 

Коваленко Н.А., учитель английского языка МОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 3 п. Советский»;  

Паровая Л.В., учитель английского языка МОУ «Вятская средняя 

общеобразовательная школа»; 

Морозова Г.Г., учитель английского языка МОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 3 п. Советский»; 

Алгаева С.С., учитель английского языка МОУ «Алексеевская средняя 

общеобразовательная школа». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                          

 



 

                                                                     УТВЕРЖДЁН 

                                                                 приказом отдела образования 

                                                                   администрации 

                                                             МО «Советский муниципальный район» 

                                                           от 20 сентября 2019 года  № 53 

 

ПЛАН  

мероприятий по проведению школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников в 2018-2019 учебном году 

 
№ Наименование мероприятия Сроки 

выполнени

я 

Ответственный  

за выполнение 

 2 3 4 

 

 

Школьный этап 

1. Разработка нормативных правовых 

актов, регламентирующих 

организационно-методическое 

обеспечение, порядок участия в 

 школьном этапе олимпиады, 

определения победителей и призёров, 

вопросы охраны жизни и здоровья детей 

при проведении Олимпиады    

до 01 

октября  

2019 г. 

 Отдел образования, 

руководители ОУ 

2. Заявления граждан об в качестве 

общественных наблюдателей школьного 

и муниципального этапов Олимпиады 

до 5 

октября 

2019 г. 

 

3. Проведение школьного этапа 

Олимпиады по заданиям, 

разработанным муниципальными 

предметно-методическими комиссиями 

До 1 

ноября 

2019 года 

Отдел образования, 

заместители директоров по 

учебно-воспитательной 

работе 

4. Внесение результатов участников 

школьного этапа олимпиады в 

электронную систему учёта Олимпиады 

(http://olymp.citoko.ru/ по каждому 

общеобразовательному предмету  

  

http://olymp.citoko.ru/


5. Определение проходных баллов по 

общеобразовательным предметам 

необходимых для участия участников 

школьного этапа в муниципальном 

этапе олимпиады 

до  

1 ноября 

2019 г.   

координатор школьного и 

муниципального этапов 

Олимпиады, председатели 

предметных комиссий 

Муниципальный этап 

1. Разработка нормативных правовых 

актов, регламентирующих 

организационно-методическое 

обеспечение, порядок участия в 

муниципальном этапе олимпиады, 

определения победителей и призёров, 

вопросы охраны жизни и здоровья детей 

при проведении Олимпиады    

до 25 октября 

2019 года 

Отдел методического и 

информационно-

аналитического 

обеспечения отдела 

образования, 

Заместители директоров 

по УВР 

 

 

2. Создание предметно-методических  по 

общеобразовательным предметам для 

проведения муниципального этапа 

Олимпиады 

до 

25 октября 

2019г. 

Отдел методического и 

информационно-

аналитического 

обеспечения отдела 

образования. 

 

3. Тиражирование олимпиадных заданий ноябрь-

декабрь 

Отдел методического и 

информационно-

аналитического 

обеспечения отдела 

образования. 

 

4. Определение мест проведения, 

подготовка помещений для проведения 

школьного и муниципального этапов 

Олимпиады 

до  

1 октября 

2019 г.  

Отдел методического и 

информационно-

аналитического 

обеспечения отдела 

образования. 

 

5. Проведение в единые сроки по единым 

заданиям муниципального этапа 

Олимпиады 

 

6,7,8,9,12,13,1

4,15,16, 

19,20,21,22,23,

26,27,28,29,30 

ноября 2019 г.  

3,5,6 декабря 

2019 г. 

Отдел методического и 

информационно-

аналитического 

обеспечения РОО 

6. Внесение результатов участников 

муниципального этапа в электронную 

систему учёта Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету. 

до12декабря 

2019 г. 

Отдел методического и 

информационно-

аналитического 

обеспечения, 

заместители директоров 

по УВР ОУ 

 



7.  

Оформление протоколов предметных 

жюри, 

подготовка содержательных отчетов по 

каждому предмету;  

издание приказов по итогам проведения 

муниципального этапа Олимпиады. 

до  

12 декабря  

2019г. 

Отдел образования, 

олимпиадные 

предметные комиссии 

8. Определение проходных балла по 

общеобразовательным предметам 

необходимого для участия участников 

муниципального этапа Олимпиады в 

региональном  этапе Олимпиады 

До 16 декабря 

2019 г. 

Отдел методического и 

информационно-

аналитического 

обеспечения 

9. Направление в республиканский 

оргкомитет заявок на участие  

в региональном этапе Олимпиады  

в соответствии с установленной 

республиканским оргкомитетом 

баллами (строго по установленной 

форме) 

до  

26 декабря  

2019 г. 

Отдел образования. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                     УТВЕРЖДЁНЫ 

                                                                 приказом отдела образования 

                                                                   администрации 

                                                             МО «Советский муниципальный район» 

                                                           от 20 сентября 2019 года  № 53 

Сроки 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2019-2020 учебном году. 

 

№п/п Дата проведения День недели Предметы 

1. 08 октября вторник Русский язык,  

русский язык (4 класс)   

Технология 

Астрономия 

2. 09 октября среда История 

Физика 

3. 10 октября четверг Информатика 

Обществознание 

4. 11октября пятница Физическая культура 

Экология 

5. 15 октября вторник Английский язык 

Биология 

6. 16 октября среда Литература 

ОБЖ 

7. 17 октября четверг Математика, 

математика (4 класс) 

Экономика 

География 

8. 18 октября пятница Химия 

Право 

 

 



 
                                                                                                          Утверждён 

 приказом отдела образования  

                                                                                                        администрации 

 МО «Советский муниципальный район»  

№ 53 от 20 сентября 2019 года 

 

 
П О Р Я Д О К 

проведения школьного, муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в МО «Советский муниципальный район» 

 

1. Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок проведения школьного, муниципального,  этапов 

всероссийской олимпиады школьников в МО «Советский муниципальный район» 

(далее - Порядок) определяет организационно-технологическую модель проведения 

школьного, муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников, 

участников олимпиады, их права и обязанности, правила утверждения результатов 

олимпиады, определения победителей и призёров, а также устанавливает перечень 

общеобразовательных предметов, по которым проводится олимпиада. 

2. Олимпиада проводится в целях выявления и развития  

у обучающихся творческих способностей и интереса к научной (научно-

исследовательской) деятельности, пропаганды научных знаний, создания 

необходимых условий для поддержки одаренных детей. 

3. Олимпиада проводится по следующим предметам: математика, русский 

язык, английский язык, информатика и ИКТ, физика, химия, биология, экология, 

география, литература, история, обществознание, экономика, право,  физическая 

культура, технология, основы безопасности жизнедеятельности. 

4. Олимпиада включает школьный, муниципальный этапы. 

5. Организаторами олимпиады является отдел образования администрации МО 

«Советский муниципальный район». 

6. Индивидуальные результаты участников каждого этапа олимпиады заносятся 

в рейтинговую таблицу результатов участников соответствующего этапа олимпиады 

по общеобразовательному предмету, представляющую собой ранжированный 

список участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов (далее 

- рейтинг). Участники с равным количеством баллов располагаются в алфавитном 

порядке. 

7. При проведении этапов олимпиады каждому участнику должно быть 

представлено отдельное рабочее место, оборудованное  

в соответствии с требованиями к проведению соответствующего этапа по каждому 

общеобразовательному предмету. Все рабочие места участников олимпиады должны 

обеспечивать равные условия и соответствовать действующим на момент 

проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическим правилам и нормам. 

  8. В месте проведения олимпиады вправе присутствовать представители  

оргкомитета и жюри соответствующего этапа олимпиады, а также граждане, 

аккредитованные в качестве общественных наблюдателей  (Приказ Министерства 

образования и науки РМЭ  от 12 октября 2017 года №1154) 

9. До начала соответствующего этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету представители организатора олимпиады проводят 

инструктаж участников олимпиады - информируют о продолжительности 



олимпиады, порядке подачи апелляций о несогласии  с выставленными баллами, о 

случаях удаления с олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с 

результатами олимпиады. 

10. Родитель (законный представитель) обучающегося, заявившегося о своем 

участии в олимпиаде, в срок не менее чем за 10 рабочих дней до начала школьного 

этапа олимпиады в письменной форме представляет организатору школьного этапа 

согласие на обработку персональных данных. 

11. Во время проведения олимпиады участники олимпиады: 

должны соблюдать настоящий Порядок и требования, утвержденные 

организаторами школьного и муниципального этапов олимпиады,  комиссиями 

олимпиады, к проведению соответствующего этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету; должны следовать указаниям представителей 

олимпиады; 

        не вправе общаться друг с другом, свободно перемещаться по аудитории; 

        вправе иметь справочные материалы, средства связи и электронно-

вычислительную технику, разрешенные к использованию во время проведения 

олимпиады, перечень которых определяется в требованиях  

к организации и проведению соответствующих этапов олимпиады  

по каждому общеобразовательному предмету. 

12. В случае нарушения участником олимпиады настоящего Порядка и (или) 

утвержденных требований к организации и проведению олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, представитель организатора олимпиады вправе 

удалить данного участника олимпиады из аудитории, составив акт об удалении 

участника олимпиады. 

13. В целях обеспечения права на объективное оценивание работы участники 

олимпиады вправе подать в письменной форме апелляцию  

о несогласии с выставленными баллами в жюри соответствующего этапа 

олимпиады. 

14. Рассмотрение апелляции проводится с участием самого участника 

олимпиады. 

15. По результатам рассмотрения апелляции о несогласии  

с выставленными баллами жюри соответствующего этапа олимпиады принимает 

решение об отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов, или об 

удовлетворении апелляции и сохранении выставленных баллов, или об 

удовлетворении апелляции и корректировке баллов. 

 

2.Организация олимпиады 

 

16.Олимпиада проводится  в рамках учебного года: школьный этап с 8 по18 

октября, муниципальный с 6 ноября по 6 декабря 2019года.  

17. Координацию организации и проведения олимпиады осуществляет 

районный организационный комитет олимпиады  Отдела образования 

18. Состав Оргкомитета олимпиады    формируется  из представителей 

образовательных учреждений, органов местного самоуправления, осуществляющих 

управление в сфере образования, районных предметно-методических комиссий 

олимпиады и утверждается  

отделом образования администрации  МО «Советский муниципальный район». 

19. Районные предметно-методические комиссии олимпиады: 

составляют задания по школьному этапу олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету на основе содержания образовательных программ 

основного общего и среднего общего образования.  



20. Для объективной проверки олимпиадных заданий, выполненных 

участниками олимпиады, на каждом этапе олимпиады формируется жюри 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету (далее - жюри всех этапов 

олимпиады). 

21. Члены предметно-методических комиссий (жюри): 

принимают для оценивания закодированные (обезличенные) олимпиадные 

работы участников олимпиады; 

оценивают выполненные олимпиадные задания в соответствии  

с утвержденными критериями и методиками оценивания выполненных 

олимпиадных заданий; 

         определяют победителей и призёров олимпиады на основании рейтинга по 

каждому общеобразовательному предмету. 

 

3. Проведение школьного этапа олимпиады 

 

22. Школьный этап олимпиады проводится по разработанным 

муниципальными предметно-методическими комиссиями заданиям, основанным на 

содержании образовательных программ основного, среднего образования для 5-

11классов и 4-х классов по математике и русскому языку. 

23.  Сроки школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету устанавливаются отделом образования. (Приказ отдела образования 

администрации МО «Советский муниципальный район» от 20 сентября 2019 года 

 № 53). 

24. На школьном этапе олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету на добровольной основе принимают индивидуальное участие 

обучающиеся 5 - 11 классов, 4-х классов (по математике, русскому языку) 

образовательных учреждений, реализующих образовательные программы 

начального, основного и среднего общего образования. 

25. Организатор школьного этапа олимпиады: 

- формирует оргкомитет школьного этапа олимпиады и утверждает его состав; 

- утверждает требования к организации и проведению школьного этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету; 

-обеспечивает хранение олимпиадных заданий по каждому 

общеобразовательному предмету для школьного этапа олимпиады; 

- обеспечивает сбор и хранение заявлений родителей (законных 

представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде 

-определяет квоты победителей и призёров школьного этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету; 

 

4. Проведение муниципального этапа олимпиады 

 

26. Муниципальный этап      олимпиады      проводится по разработанным 

республиканскими предметно-методическими комиссиями заданиям, основанным на 

содержании образовательных программ основного и среднего общего образования   

для 7 - 11 классов. 

27.Сроки проведения муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету устанавливаются Министерством образования и 

науки Республики Марий Эл. (Приказ  Министерства образования и науки РМЭ от 

17 сентября 2019 года № 800. 

Муниципальный этап олимпиады проводится на базе ресурсного центра МОУ 

«Средняя общеобразовательная школа № 3 п. Советский». 



28. На муниципальном этапе олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету принимают индивидуальное участие: 

участники школьного этапа олимпиады текущего учебного года, набравшие 

необходимое для участия в муниципальном этапе олимпиады количество баллов, 

установленное организатором муниципального этапа олимпиады; 

победители и призёры муниципального этапа олимпиады предыдущего 

учебного года, продолжающие обучение в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам основного и 

среднего  общего образования. 

        29. Организатор муниципального этапа олимпиады: 

-формирует оргкомитет муниципального этапа олимпиады  

и утверждает его состав; 

-формирует жюри муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету и утверждает его состав; 

-устанавливает количество баллов по каждому общеобразовательному 

предмету, необходимое для определения победителей и призёров школьного и 

муниципального этапов Олимпиады (победители -50 % выполнения зданий, призёры 

-40%); 

-утверждает разработанные республиканскими предметно-методическими 

комиссиями требования к организации и проведению муниципального этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету; 

-обеспечивает хранение олимпиадных заданий для муниципального этапа 

олимпиады до их передачи организаторам в аудиториях по предметам, по классам, 

несет установленную законодательством Российской Федерации ответственность за 

их конфиденциальность; 

-заблаговременно информирует руководителей общеобразовательных 

учреждений о сроках и местах проведения муниципального этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету;  

-определяет квоты победителей и призёров муниципального этапа олимпиады 

по каждому общеобразовательному предмету; 

-утверждает результаты олимпиады муниципального этапа  

по каждому общеобразовательному предмету (рейтинг победителей  

и рейтинг призёров муниципального этапа олимпиады)  

-передаёт результаты участников олимпиады муниципального этапа по 

каждому общеобразовательному предмету и классу организатору регионального 

этапа олимпиады в формате, установленном Минобрнауки Республики Марий Эл; 

-награждает победителей и призеров муниципального этапа олимпиады 

поощрительными грамотами. 

30. Организатор  в аудитории муниципального этапа олимпиады: 

- обеспечивает организацию и проведение муниципального этапа олимпиады 

в соответствии с утверждёнными организатором муниципального этапа олимпиады 

требованиями к проведению муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, настоящим Порядком и действующими на момент 

проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям 

и организации обучения в организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования; 

-осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников 

муниципального этапа олимпиады; 

-несёт ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во время 

проведения муниципального этапа по каждому общеобразовательному предмету. 



31. Состав организаторов муниципального этапа олимпиады формируется из 

представителей отдела образования администрации МО «Советский муниципальный 

район», членов предметно-методических комиссий. 

 

 

                                                                             

 


	3. Проведение школьного этапа олимпиады
	22. Школьный этап олимпиады проводится по разработанным муниципальными предметно-методическими комиссиями заданиям, основанным на содержании образовательных программ основного, среднего образования для 5-11классов и 4-х классов по математике и русском...
	23.  Сроки школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету устанавливаются отделом образования. (Приказ отдела образования администрации МО «Советский муниципальный район» от 20 сентября 2019 года
	№ 53).
	24. На школьном этапе олимпиады по каждому общеобразовательному предмету на добровольной основе принимают индивидуальное участие обучающиеся 5 - 11 классов, 4-х классов (по математике, русскому языку) образовательных учреждений, реализующих образовате...
	4. Проведение муниципального этапа олимпиады
	30. Организатор  в аудитории муниципального этапа олимпиады:
	- обеспечивает организацию и проведение муниципального этапа олимпиады в соответствии с утверждёнными организатором муниципального этапа олимпиады требованиями к проведению муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, насто...
	-осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников муниципального этапа олимпиады;
	-несёт ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во время проведения муниципального этапа по каждому общеобразовательному предмету.
	31. Состав организаторов муниципального этапа олимпиады формируется из представителей отдела образования администрации МО «Советский муниципальный район», членов предметно-методических комиссий.

